Bir de belli anlamlara bağlı olarak ve o dili konuşan
millete göre açık, fakat, yabancılara kapalı olan sesler vardır.2

Arap dilbilimciler, konuşma yeteneği anlamında dili tanımlarken "el-lüğa"
)ةغللا( terimini kullanmışlardır.3

Arap dilbilimciler arasında dilin tanımını yapan ilk filolog olan İbn Cinnî
(ö.
392/1001), el-lüğa kavramını şöyle tarif eder:

"Dil (el-lüğa), her toplumun dilek ve arzularını, maksat ve gayelerini,
düşüncelerini ifade ettikleri seslerden örülü bir konuşma düzenidir." )تاوصأ ةغللا

)مھضارغأ نع موق لك اھب ربعی

İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249), dili şu şekilde tanımlar: "Dil, bir mânâ
(anlam) için tayin edilmiş her lafızdır." 4 )ىنعمل عضو ظفل لك ةغللا(

İsnevî’nin (ö. 772/1370) yaptığı tarif ise şöyledir: "Dil, çeşitli anlamlar
için belirlenmiş (ortaya konulmuş) lafızlardan ibarettir." 5 ظافللأا نع ةرابع ةغللا )

)ىناعملل ةعوضوملا

Kısaca dili şöyle tanımlamak mümkündür: "Dil, insanlar arasında anlaşmayı
sağlayan tabii bir vasıta, kendine mahsus kanunları olan ve ancak bu
kanunlar çerçevesinde gelişen canlı bir varlık, temeli bilinmeyen
zamanlarda atılmış bir gizli antlaşmalar sistemi, seslerden örülmüş
ictimaî bir müessesedir." 6

Dil tabiî bir vasıta ve canlı bir varlıktır. Çünkü dil, anlaşmayı sağlamak
bakımından bir vasıta gibi iş görürken, aynı zamanda tabiî bir yapıya sahiptir.
Kendisine mahsus kanunları vardır ki bunlar dilin kurullarıdır. Bu kurallar dilin

2 Ömer Ferrûh, Târîhu edebi’l-‘Arabî, Dâru’l-‘ilm li’l-melâyîn, Beyrût 1997, c.1, s. 33.
3 İbn Cinnî, el-Hasais, Muhammed Alî en-Neccâr (thk.), Dâru’l-kitâbi’l-‘arabî, Beyrut 1371/1952,
c.1, s. 33.
4 İbnu’l-Hâcib, Muhtasaru münteha ve’l-emel fi ‘ilmiyi’l-uśûl ve’l-cedel, Nezîr Hamâdû (thk.),
Beyrut 2006, c. 1, s. 220.
5 Suyûtî, el-Muzhir fî ‘ulûmi’l-lüğati ve envâ‘ihâ, Beyrut 1987, c.I, s.7; el-Kınnevcî, el-Bulğa fî
usûli’l-lüğa, Nezîr Muhammed Mektebî (thk.), Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut 1988, s.

Bu kavramın dilbilimdeki anlamı ise
oldukça farklıdır.17

Terim olarak "müselles" kavramı dil bilimciler tarafından farklı biçimlerde
tanımlanmıştır. Dilbilim tarihinde "müselles" kavramını ilk defa kullanan ve bu
alanda günümüze ulaşmış en eski eserin sahibi Kutrub (ö. 210/825 civarı)
müsellesi şöyle tanımlar: " Yazılışı her ne kadar tek bir kelime gibi görünse de,
aslında üç ayrı anlam taşıyan isimlerdir "18

Kutrub'tan sonra müselles ile ilgili çok önemli bir eseri kaleme alan
Batalyevsî (ö.521/1127) ise müselles kavramının kapsamını biraz daha
genişleterek şöyle tanımlamıştır:

Yine bu tür müsellese َنُومَُی نَام fiilinin ُنْم emir kipi ile mevsul, istifham
edatı olan نْمِ ve harf-i cerr olan نْمَ örnek vermek mümkündür.53

1.3.2. Kullanıldığı Anlam Bakımından Müsellesler
İbn Sîd el-Batalveysî (ö. 521/1127) ve İbn Mâlik (ö. 672/1274) gibi bazı

dilcilerin müselles hakkındaki kitaplarının tertibi, anlamlara göre yapılmıştır. Bu
tür eserlerde önce "aynı anlamlı müselles" kelimeler alfabetik olarak sıralanmış,
sonraki bölümde de "ayrı anlamlı müselleslere" yer verilmiştir. Ayrı anlamlı
müselleslerin harfleri aynı olmakla beraber kalıpları farklı olabilir.

sıralamışlardır. Daha sonra genişçe ele alacağımız İbn Mâlik (672/1273) gibi bazı
manzum müselles yazarları müselleleri; anlamları bir veya ayrı, ilk harfi üçlü,
ikinci harfi üçlü, ilk ve üçüncüsü üçlü gibi çeşitli bölümlere ayırmış ve her
bölümü kendi içinde alfabetik olarak düzenlemiştir. es-Sabbân (1206/1791), el-
Halîlî (1262/1845) gibi sonraki dilcilerin bir kısmı İbn Mâlik’in bu tertibine
uymuşlar. Ancak onlar sadece kelimenin ilk harfinde değil ikinci ve üçüncü
harflerinde de alfabetik sırlamaya dikkat etmişlerdir. Böylece aranan müselles
kelimeye ve onun anlamına kolayca ulaşabilmek mümkün olmuştur.95

2.1.

Züheyr el-Basrî, İbn
Arabi’nin eserleri ile el-Bahî’nin kitabı gibi müselles
konusunda mütalaa ettiğim kitaplardan edindiklerimi bir
araya getirdiğim bir eserdir.”98

Fîrûzâbâdî’nin işaret ettiği bu eserin Kutrub’un eserinden önce olması
muhtemeldir. Zira Basra ekolü öncülerinden biri ve muasırı olmasına karşın
ilmî açıdan el-Ferrâ (207/822)’nın, Kutrub’dan üstün olduğu bilinmektedir.
Kutrub’un eseri ulaştığı halde, el-Fîrûzâbâdî’nin Ferrâ’ya ait olduğunu
belirttiği eser ve diğer alimlerin eserleri günümüze ulaşmamıştır. Bu nedenle
Kutrub’u bu konuda ilk eser yazan müellif kabul etmek yerine, onu bu alanda

95 Civelek, 2003, s. 367.

Müselles olan sadece bir fiilden ( رَمُعَ-رَمِعَ-رَمَعَ ) söz edilmiştir.
Verilen fiil örneği hariç eserde sadece ilk harfin harekesiyle anlamı değişen
örneklere yer verilmiştir.

Nesir olarak derlenen bu eser, daha sonra ilk olarak Behnesî (ö.685/1286)
tarafından manzum hale getirilmiştir. Ayrıca Ebû İshak el-Ezherî (ö. 1100/1689),
Şeyh Musa el-Kallînî ve adları bilinmeyen birçok müellif tarafından da
nazmedilmiştir. Ancak bunların içinden Behnesî'nin manzumesi o kadar şöhret
kazanmış ki Kâtib Çelebi, Luvîs Şeyho ve Yûsuf İlyân Serkîs gibi biyografi
yazarları, Behnesî’nin bu manzumesini Kutrub’a nisbet etme hatasına
düşmüşlerdir.103 Behnesî’nin manzumesi, birçok şarih tarafından şerh
edilmiştir.104

Sonraki dönemlerde Kutrub'un bu eserine bir takım ziyade, düzeltme,
tenkit ve yorum şeklinde çeşitli ilavelerde bulunularak eser farklı varyantlarla
birçok defa yeniden kaleme alınmıştır.105

Kutrub'un el-Müselles'i üzerine yazılan bazı önemli şerhleri şu şekilde
sırlamak mümkündür:

1. Şerhu Müsellesi Kutrub: Ebû Abdullah Muhammed b. Cafer el-
Kayravânî (el-Kazzâz) (ö. 412/1021)

2. el-Mevrûs Li Muşkili Müsellesi Kutrub: İzzuddîn Ebû Muhammed ed-
Darînî (ö.694/1295)

3. Şerhu Müselleseti Kutrub: Mecduddîn Muhammed b. Yakûb el-
Fîrûzâbâdî (ö.817/1414)

4. Şerhu Müsellesâti Kutrub fi'l-luga: Diyâuddîn Ebu'l-‘İzz Abdulmuğis
el-Lugavî el-Bağdâdî (ö.853/1449)106

1517;
104 Bu şarihlerden bazıları şunlurdır:
1-İbrahim b. Hibetullah el-Belhî (ö.721/1321)
2-Muhammed. b. Muhammed b. Şerefüddîn ez-Zur‘î (ö.779/1377)
3-Ahmed b. Huseyn er-Ramlî (ö.844/1440)
4-Muhammed b. Ebû Bekir el-Ensârî (ö.903/1497)
5-Muhammed b. Ali İbrahim (İbn Zurayk) (ö.977/1569)
6-Muhammed b. Ali es-Sabbân (ö. 1206/1791)
105 İbrahim Usta, "eş- zıt anlam bağlamında el-müsellesât" Yakın Doğu Üniversitesi İslam
Tetkikleri Merkezi Dergisi, Yıl 2, Cilt 2, Sayı 1, Bahar 2016 (19-31).

Eserde müsellesler, önce meftuh, meksûr ve madmûm hali
verilmiş daha sonra kısaca anlamları belirtilmiştir. Hemen akabinde ayet veya şiir
ile iştişhad getirilmiştir.

2.2.1.4. Kitâbu’l-Müselles
Müellifi: Ebû Abdullah Muhammed b. Cafer el-Kayravânî (el-Kazzâz) (ö.

412/1021)

106 İsmâʻîl Paşa Bağdâdî, İdahu’l-Meknûn Fî’z-Zeyli ʻalâ Keşfi’z-Zunûn, Dâru’l-ihyai’t-turâsi’l-
‘Arabî, Beyrut bty., c.2, 427.
107 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, el-Müselles fi'l-Luga, Süleyman b. İbrâhim el-
Âyîd (thk.-nşr.), (Mecelletü Câmi‘Ati Ümmü’l-Ķurâ li’l-Buhûsi’l-‘İlmiyye Adlı Derginin içinde),
Yıl:3, Sayı 4, Mekke 1411/1990, s. 61.

Eserde toplam 222 müselles incelenmiştir. Müselles fiillerden 22
mazi fiil örnek olarak verilmiştir.109

2.2.1.5. Kitâbu’l-Müselles:
Müellifi: Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Sîd el-Batalyevsî
(ö. 521/1128)

İbn Sîd el-Batalyevsî, eserini yazmada Kutrub'u takip ettiğini söyler ve bu
alanda ilk olması hasebiyle Kutrub'un eserinin takdire şayan olduğunu; ancak çok
az sayıda müsellesi ihtiva ettiğini, verilen bazı örneklerin de yanlış olduğunu dile
getirerek eleştirir.110

Birinci bölümde muttefiku'l-ma‘nâ (aynı anlamda kullanılan), ikinci
bölümde ise muhtilfu'l-ma‘nâ (farklı anlamda kullanılan) müsellesler
incelenmiştir.

Müellif, eserinin önsözünde belirttiği gibi en çok Ebû Mansûr el-Ezherî
(ö.370/1341)'nin Tezîbu'l-luga'sı, İbnu'l-Kattâ‘ (433/1041)'ın el-Ef‘âl'ından ve el-
Batalyevsî (ö. 521/1127)'nin el-Müselles'inden yararlanmıştır.

Eser, İbn Mâlik gibi dehâ bir alime ait olması ve son derece geniş
müfredatı içermesi bakımından önemli bir konuma sahiptir. Ancak eserin,
hacmine rağmen yeterince şevâhide yer vermeyişi bir eksiklik olarak
değerlendirilebilir.

2.2.1.7.

Bu
başlık altında ise geniş alanda şöhret bulamamış bazı eserler listeler halinde
sunulacaktır.

1. Kitâbu’l-Müselles: Ebû’t-Tayyib Muhammed b. İshâk b. Yahyâ el-
veşâe (ö.325)122

2. Kitâbu’l-Müsellesi’s-Sahîh: Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Şamşâtî
el-‘Adevî (ö.377)123

3. el-Müselles: Ebu'l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsilî el-Bağdâdî (ö.
392/1002)124

4. el-Müselles: el-Müsellesât fi'l-Luga: Ebu's-Sehl Muhammed b. Alî el-
Herevî (ö.433/1041)125

5. el-Müsellesât fi'l-Luga: Ebû Hafs Ömer b. Muhummed el-Kudâ‘î
(ö.507/ 1113)126

6. el-Elfâzu'l-Müselleseti'l-Me‘ânî: Ebu'l-Beyân Nebe b. Muhammed el-
Kuraşî eş-Şafiî el-Lugavî (ö. 559/1164)127

7. Şerhu nazmi Müsellesâti Kutrub: Sa`adeddîn el-Bârizî el-`Aclûnî
8. el-Müselles: Ebû Hafs Muhammed el-Kuzâî el-Belnesî (ö.570/1174)
9. el-Müselles fi’lluğa: Ebu’l-Hasen Yahya b. Ma‘t b. Abdinnûr

(ö.628/1231)
10. el-Mürabba‘ fi'l-Müsellesâti'l-Lugaviyye: İzzuddîn Ebû Muhammed

Abduazîz b.